
                                    
                                                                                                                                              

 
   

RECOMENDAÇÃO  011 , DE 20 DE ABRIL DE 2012. 

  

A Plenária do Conselho Nacional de Segurança Públic a – CONASP/MJ , em 

sua décima sexta reunião Ordinária, realizada nos dias 19 e 20 de abril de 2012, 

no uso de suas competências regimentais e atribuições instituídas, e  

Considerando  o artigo 2º, inciso I, do Decreto 7.413, de 30/12/2010; 

Considerando a necessidade de levantamentos de dados e informações para a 

elaboração de políticas de segurança pública; 

Considerando  a efetivação e cumprimento da Lei 12.527 de 18 de novembro de 

2001, em vigor a partir de 16 de maio de 2012 de acesso à informação: 

RESOLVE: 

Recomendar ao Ministério da Justiça que estabeleça ou vincule determinadas 

pesquisas, em especial os editais de fomento a pesquisas elaborados pelo 

Ministério da Justiça, a temas pertinentes a esta Câmara Temática, em face da 

inexistência ou ínfimos registros, dados e estatísticas. 

 

 

 

PLENO DO CONSELHO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

 


